
  

Ældrecentret Æblehaven 
Guldborgvej 6 
2660 Brøndby Strand 
Tlf.: 43 28 27 09 
E-mail: ablehaven@brondby.dk 
  

Administrations kontor har åbent for ekspedition - mandag til fredag kl. 10-12.  

Telefonekspedition - mandag til torsdag kl. 9.00-15.00, fredag kl. 9.00-14.00 

 

       
  
 

Bruger og Pårørende Råd møde 
 

Tid og sted: Torsdag d. 27. februar 2025, i mødelokale 1 (1. sal) 
 kl. 15.30 – 17.00 i Æblehaven, Guldborgvej 6 

 
Deltagere:  
Pårørende; Yvonne (hus 16), Ole (hus 9), Helle (hus 9), Pernille (hus 4), Margit (hus 1), 
Bente (hus 5) 
Beboere; Lizzi, (hus 3), Eva (hus 3), Knud Bent (hus 3), Kirsten (hus 3), Lars (hus 3), 
Randi (hus 4), Bo (Hus 4), Helge (hus 5) 
Afdelingsledere; Nanna (Aktivitet og daghjem) Emil (køkken og rengøringsleder), Maria 
Centerleder, 
Medarbejdere; Rakul og Janett fra aktivitetsenheden 
 
Referent: Maria 
 
Den gode historie  

 Demenskoret er stor succes 

 Der er kommet info-skærme op i alle husene. Nogle beboere synes dog at teksten 
på skærmen er for lille (det rettes løbende) 

 
1. Demens konsulent Jane Meinert deltager 30 minutter – hvordan arbejder vi med 

demens i Æblehaven 
Udsat til næste møde da Jane er syg 
 

2. Information fra Centerleder Maria 
 

 Afdelingsleder Sindie er stoppet, hun har fået job på Hvidovres akutmodta-
gelse som oversygeplejerske. Held og lykke til hende. Vi andre ledere dækker 
ind med ledelse i afdelingen og der søges efter en ny leder. 
 

 Ombygning, vi afventer processen for ombygning af aulaen og udvidelse af 
daghjemmet. Maria informerer når planen er klar. 
 

 BDO tilsyn i næste uge, rapporten lægges på hjemmesiden når den modta-
ges og tages med på næste møde. Det er sidste BDO tilsyn, da der med den 
nye Ældrelov kommer en ny måde at føre tilsyn. 

 

 Opfølgning fra sidste møde; Foto af medarbejdere 
Der er nu billeder i alle områder enten i køkkenet eller ved siden af folie bog-
reol i alle huse. I nogle afdelinger mangler der fortsat en del billeder, men nu er 
rammerne oppe. Der vil ikke være billeder af vikarer, elever og studerende. Til 
gengæld vil de få tydelige navneskilte på. 
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 Brand forebyggelse 
Efter en uheldig episode med en brand fra en cigaret er vi i gang med at lave 
tiltag til forebyggelse med rygerør, forklæder samt dialog med beboere og på-
rørende. Demenskonsulenterne er, på tværs af kommunen, i gang med at lave 
en instruks for rygning. Vi ser selvfølgelig med stor alvor på ulykken og gør 
hvad vi kan for at sikre forebyggelse. 

 

 Markvandring (vurdere bygningens indvendige og udvendige stand med 
henblik på udarbejdelse af en vedligeholdelsesplan) 
Lederen fra Serviceafdelingen, en repræsentant fra Teknisk Forvaltning, en re-
præsentant fra administrator FA09, samt centerlederen deltager sammen på 
en årlig “markvandring” for at vurdere bygningens indvendige og udvendige 
stand med henblik på udarbejdelse af en vedligeholdelsesplan. 
Vi holder afdelingsmøde den 6. maj hvor budgettet skal godkendes.  
Alle beboere inviteres 
 

 Budgetproces for 2026 
I denne periode arbejdes der på at fremlægge besparelsesforslag til det politi-
ske niveau svarende til ca. 2 % af det samlede budget i Ældre og Omsorgs-
sektoren.  
Når indstillingerne er kendte og hvis det har betydning for beboerne på centret, 
vil Maria holde brugerrådet orienteret. Så brugerrådet får mulighed for en kom-
mentering af besparelsen. 
 
Pårørende medlem; håber at seniorrådsmedlem deltager på næste møde, 
hvor dette drøftes. 

 
 

 Ældrereformen og Sundhedsstrukturreformen 
Ældrereformen 
Loven er nu vedtaget. Der skal derfor i 2025 arbejdes med begrebet, visitations-
pakker. Der vil komme en forenkling af nuværende dokumentation i Nexus, det 
der kaldes FS3 sproget. Vi håber visitationspakken kan blive samme model som i 
hjemmeplejen, det vil lette opgaven ved en overflytning. Ældreloven lægger op til 
fokus på selvbestemmelse, samt medinddragelse af beboeren/borgeren og den-
nes pårørende.  
 
Sundhedsstruktur reformen 
Vi går fra at være 5 regioner, til at være 4. Vi bliver en del af region Østdanmark. I 
hver region skal nedsættes et sundhedsråd, der skal aftale hvad der konkret skal 
overflyttes samt en tidsplan. Vi tror at Akutteamet og de midlertidige pladser (Flex-
pladserne og Rehab) skal overflyttes til regionen, måske omkring 2027. Dog med 
passus om, at kommunen stadig kan varetage opgaven, med Regionen som 
driftsansvarlig, hvis Regionen anmoder kommunen om dette. 

 
3. Det gode måltid 

Information fra Emil – planen og opstarten – har i noget? 
Vi vil resten af året arbejde med måltiderne. Vi skal meget igennem og vil arbejde 
med det ud fra en forbedringsmodel, med at afprøve i mindre skala inden det eventu-
elt udbredes til resten af huset. 
 
Opstart; 
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 Afd. 4 vil, i 2 uger, notere hvor meget aftensmad der ikke spises. Efterfølgende 
vil det blive afprøvet, at køkkenet pynter maden og så vil der igen noteres hvor 
meget mad der smides ud. Dette for at undersøge om der spises mere når ma-
den pyntes af uddannet køkkenpersonale. Det vil også give aftenpersonalet 
mere tid til måltidet, når de ikke skal pynte maden. 

 

 Alle huse (beboerne sammen med personalet) vil denne måned skulle udfylde 
en seddel om aftenmåltidet ris og ros til køkkenet. 

 

 Afprøvning af nyt demensvenligt og ergonomisk service, der blev vist frem på 
mødet. Den blå service er indkøbt til en afdeling til afprøvning. Det er udvalgt 
af køkkenleder, ergoterapeut og demenskonsulent. Vi har taget udgangspunkt 
i Rigshospitalets erfaringer med, at blåt service er godt for demente, da kontra-
sterne gør det er nemmere at se maden. Hvis afprøvningen går godt, så køber 
vi det til resten af huset. 

 
Beboere og pårørende giver god feedback på indsatsen: 
 
Pårørendemedlem og en beboer ønsker, at der også arbejdes med samtalen under 
måltidet, så personalet sørger for nogle pædagogiske måltider, hvor de har fokus på 
at tale med beboerne og facilitere samtaler mellem beboerne. Dette vil vi selvfølgelig 
også arbejde med sammen med aktivitetsenheden. 
 
Pårørendemedlem spørg til vægten af det nye service, da det er lidt tungt. Dette er 
med vilje for at tallerknerne ikke skrider. Glas og kop må vi afprøve om de er for 
tunge. Pårørendemedlem understreger, at det er vigtigt med mindre og lette glas og 
kopper, eventuelt som supplement til det øvrige service, vi afprøver det nye og dan-
ner erfaringer herudfra. 
 
Et pårørende medlem spørger om det er korrekt, at maden så bliver pyntet mellem kl. 
8.00 og 11.00 og om det så stadigt vil se lækkert ud når det serveres? Køkkenleder 
svarer at det er korrekt og at det stadigt vil se lækkert ud, når det får madfilm på, på 
den rigtige måde. 
 

4. Aktiviteter  
Aktiviteter for april gennemgået – plan vedhæftes i referatet. 
Pårørende medlem fortæller at torsdagenes store arrangementer kl 12-16, er i mid-
dagshvil for nogle beboere. Aktivitetsenheden tager dette med tilbage. 

 
Aktivitetsenheden oplyser, at det er muligt for pårørende at købe et klippekort til Banko 
mv, så beboerne ikke skal have penge med hver gang. Dette kan købes hos aktivitetsen-
heden. 
 
5. Næste mødedatoer og tidspunkt? 

12. juni kl 15.30-17.00  
28. august 15.30-17.00 
20. november 15.30-17.00 
 

6. Bordet rundt  
ikke nået 
 

7. Eventuelt: 
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Månedens/Årets medarbejder i plejen 
Pårørendemedlem spørger til om vi kan lave en indstilling i Æblehaven, som Æbleha-
vens årets medarbejder i plejen. Pårørendemedlem vil gerne sponsorere en gave til 
en medarbejder. Vi aftaler at drøfte dette på næste møde. 
 
Vasketøj; 
Beboer spørger til vasketøjssække ved indgangsparti i et hus, om de skal ligge der. 
Vasketøjet hentes hver uge, men skal selvfølgelig kun ligge der på afhentningsdagen. 
Maria tager det med tilbage til afdelingen. 
 
Maden; 
To beboere omtaler en varm ret, som de ikke bryder sig om, rettens navn kan ikke 
huskes men køkkenleder vil undersøge det. 
 
Beboer synes der er meget sovs til maden. 
 
Der er ros fra beboere til weekendens hjemmebagte brød. 
 
Beboere oplever, at anretning af maden er forkert nogle dage. Vi har planer om, at 
billeder af anretning af maden skal på infoskærme i alle husene, men der går noget 
tid før vi har billeder af alt mad og kan gøre det. Indtil videre er der en skærm hvor 
madvognene hentes hvor der vises anretning af maden på dagen. 
 
 

 

8. Emner næste gange 
 

- Døgnrytmen 
- Standardvedtægter 
- Demens konsulent Jane Meinert deltager 30 minutter – hvordan arbejder vi 

med demens i Æblehaven 
 

 


